
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

1 

 

Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2022. Sottomisura: 16.2 - 

“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie. Tipologia 

di operazione: Cooperazione per la creazione di un sistema di gestione unitario delle informazioni 

per la biodiversità zootecnica”.  

 

Concessione proroga e variante presentata nell’ambito del Progetto “LEO - Livestock 

Environment Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia” dall’AIA - Associazione 

Italiana Allevatori (Capofila del Partenariato) a parità di contributo.  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) 2014-2022 n. 2014IT06RDNP001 

approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)8312 del 20 novembre 2015, modificato 

da ultimo con decisione C(2021) 6136 del 16 agosto 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del 23 dicembre 2020 - che stabilisce alcune disposizioni 

transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE)  

n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 

(UE) n. 1308/2013 con riferimento alle risorse e alla distribuzione di tale sostegno in relazione agli 

anni 2021 e 2022 - ed in particolare: 

- l’articolo 1, rubricato “Proroga del periodo di durata dei programmi sostenuti dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, paragrafo 1 che proroga fino al 31 dicembre 2022 i 

programmi di cui all’articolo 26, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- l’articolo 2, rubricato “Continuazione dell’applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 ai 

programmi sostenuti dal FEASR” paragrafo 2, che proroga di due anni i riferimenti ai periodi 

o alle scadenze di cui all’articolo 65, paragrafi 2 e 4, del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n.179 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n.104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n.132” registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 

2020 al n.89; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0202584 del 13/04/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

2 

 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04 gennaio 2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 

“Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali”; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023, registrata alla Corte dei Conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata all’UCB il 30 gennaio 

2023 al n. 1423; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023, registrata all’UCB il 28 febbraio 2023 al n. 124; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 

n.9361300, che, da ultimo e in attuazione del D.P.C.M. 5 dicembre 2019, adegua la struttura 

organizzativa del Ministero con l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e delle relative 

competenze; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1.2 del decreto ministeriale 4 dicembre 2020, nel quale la Direzione 

generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come Autorità di gestione delle misure 

nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea, supportata in tale funzione dagli uffici 

competenti per materia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, recante il 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla Dott.ssa Simona Angelini; 

VISTO l’Avviso pubblico approvato con decreto ministeriale n. 18870 del 28 giugno 2017, registrato 

dalla Corte dei Conti il 17 luglio 2017 al n. 714 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana Serie Generale n. 197 del 24 agosto 2017, concernente la sottomisura 16.2 – Sostegno a 

progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie. Tipologia di 

operazione: Cooperazione per la creazione di un sistema di gestione unitario delle informazioni per 

la biodiversità zootecnica; 

VISTA la domanda di sostegno n. 54250565212, unica pervenuta per l’avviso pubblico, con la quale 

è stato presentato il progetto dal titolo LEO - Livestock Environment Opendata - Piattaforma 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0202584 del 13/04/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

3 

 

Opendata per la Zootecnia, presentato dall’AIA - Associazione Italiana Allevatori in qualità di 

Capofila del Partenariato proponente; 

VISTA il DM n. 33709 del 3 dicembre 2018 con il quale, a seguito di valutazione effettuata dalla 

Commissione incaricata, è stata approvata la graduatoria; 

VISTO il DM n. 20929 del 10 maggio 2019 con il quale è stato concesso il contributo complessivo 

di € 93.162.600,80, pari al 100% della spesa ammessa, al progetto LEO - Livestock Environment 

Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia; 

VISTO il DM n. 0113006 del 9 marzo 2021 con il quale è stata concessa una variante compensativa 

tra le voci di spesa a parità di contributo concesso, al Progetto LEO - Livestock Environment Opendata 

- Piattaforma Opendata per la Zootecnia; 

VISTO il DM n. 0235712 del 25 maggio 2022 con il quale è stata concessa una seconda variante al 

Progetto LEO - Livestock Environment Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia; 

VISTA la nota n. 907 del 17 marzo 2023 con la quale l’AIA, in qualità di Capofila del Partenariato 

beneficiario del Progetto LEO, ha formulato la richiesta di una proroga della scadenza del Progetto, 

volta a consentire un ampliamento delle attività progettuali previste tra le quali la raccolta e 

produzione dati di campo, i quali costituiscono l’obiettivo di maggior rilevanza ai fini 

dell’implementazione della banca Dati OpenData del progetto; 

CONSIDERATO che, con la citata nota n. 907 del 17 marzo 2023, l’AIA ha nel contempo chiesto 

una ulteriore variazione compensativa tra le voci di spesa a parità di contributo concesso finalizzata 

ad incrementare le attività volte al consolidamento degli obiettivi di Progetto previsti originariamente 

ed a un loro ampliamento, in funzione delle nuove esigenze emerse in corso di attuazione utilizzando 

tutte le risorse finanziarie disponibili; 

VISTE inoltre le successive note di integrazione alla sopracitata nota n. 907 del 17 marzo 2023, 

trasmesse a seguito di specifiche richieste di chiarimenti formulati dalla commissione di valutazione 

nella fase istruttoria; 

VISTO il verbale del 12 aprile 2023 con il quale la Commissione incaricata di esaminare l’istanza 

presentata dall’AIA nell’ambito del progetto LEO - Livestock Environment Opendata - Piattaforma 

Opendata per la Zootecnia, a seguito di istruttoria tecnica ed amministrativa, propone l’accoglimento 

della richiesta di proroga e variante; 

CONSIDERATO che, così come previsto dall’art. 10 dell’ avviso pubblico, la variante in questione 

non comporta aumento della spesa ammessa e le variazioni intervenute sono in linea con il 

programma delle attività approvate e non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 

progetto LEO - Livestock Environment Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia; 

CONSIDERATO che le motivazioni addotte per le richieste di proroga e variante presentate 

dall’AIA risultano meritevoli di accoglimento e che, pertanto, si ravvisa l’opportunità di approvare 

tali richieste fissando il nuovo termine per la conclusione delle attività del Progetto;  

 

 

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0202584 del 13/04/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

4 

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
 

1. È accolta la domanda di proroga formulata dall’AIA - Associazione Italiana Allevatori in qualità 

di Capofila del Partenariato proponente, presentato ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con 

decreto ministeriale n. 18870 del 28 giugno 2017, finanziato con DM n. 20929 del 10 maggio 

2019 nell’ambito della Sottomisura 16.2 – Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 

prodotti, pratiche, processi e tecnologie. Tipologia di operazione: Cooperazione per la creazione 

di un sistema di gestione unitario delle informazioni per la biodiversità zootecnica” nell’ambito 

del PSRN 2014-2022.  

2. Il nuovo termine per la conclusione delle attività è stabilito al 31 ottobre 2023, mentre il termine 

per l’effettuazione dei pagamenti e per la presentazione della domanda di pagamento finale 

all’Organismo pagatore AGEA è stabilito al 30 giugno 2024.  

 

Articolo 2 

 

Fermo restando l’importo del contributo complessivo concesso all’AIA - Associazione Italiana 

Allevatori in qualità di capofila del Partenariato beneficiario del Progetto LEO - Livestock 

Environment Opendata - Piattaforma Opendata per la Zootecnia” e quant’altro stabilito con 

D.M. n. 20929 del 10 maggio 2019, è approvata la variante richiesta con nota n. 907 del 17 marzo 

2023 e successive integrazioni secondo il piano finanziario riportato nell’Allegato 1 “Articolazione 

progettuale per voci di costo”.  

L’allegato costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione e successivamente sarà 

pubblicato sul sito web istituzionale del Masaf (https://www.politicheagricole.it/) e della Rete 

Rurale Nazionale ( https://www.reterurale.it ).  

 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

Simona Angelini 

 
Documento informatico sottoscritto 

con firma elettronica digitale ai sensi 

degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0202584 del 13/04/2023

https://www.politicheagricole.it/
https://www.reterurale.it/


 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2022 

 

5 

 

 All. 1

PARTNER
Importi Approvati 

2a Variante
3a Variante

Differenza (3a 

variante - 2a 

variante)

ASSOCIAZIONE ITALIANA ALLEVATORI 76.435.522,28 78.428.290,28 1.992.768,00

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 35.306.287,65 35.602.847,38 296.559,73

A2 - RIMBORSI PER MISSIONI 113.900,00 14.116,80 -99.783,20 

B1 - MATERIALI DI CONSUMO 45.000,00 0,00 -45.000,00 

B2 - CARBURANTI 69.174,00 0,00 -69.174,00 

B3 - ANALISI DI LABORATORIO 17.721.016,19 18.800.740,72 1.079.724,53

B4 - NOLEGGI E CANONI 7.536.277,16 8.011.477,83 475.200,67

B5 - CONSULENZE 8.533.456,87 8.741.879,82 208.422,95

B6 - LOCAZIONI DI IMMOBILI A FINI STRUMENTALI LEGATI AL 1.221.199,52 1.306.143,79 84.944,27

B7 - PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO 45.445,00 52.154,39 6.709,39

B8 - ALTRO 512.351,26 497.801,85 -14.549,41 

C1 - MACCHINARI E ATTREZZATURE 1.514,59 22.884,02 21.369,43

C2 - HARDWARE E SOFTWARE 33.470,70 37.815,79 4.345,09

SG - SPESE GENERALI 5.296.429,34 5.340.427,89 43.998,55

BLU ARANCIO SPA 4.048.373,87 4.048.373,87 0,00

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 3.176.344,88 3.174.996,83 -1.348,05 

B5 - CONSULENZE 216.074,78 216.074,78 0,00

B6 - LOCAZIONI DI IMMOBILI A FINI STRUMENTALI LEGATI AL 182.512,00 182.512,00 0,00

SG - SPESE GENERALI 473.442,21 474.790,26 1.348,05

CONSDABI 751.033,40 751.033,40 0,00

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 546.621,87 479.594,37 -67.027,50 

B1 - MATERIALI DI CONSUMO 14.645,81 12.108,21 -2.537,60 

B3 - ANALISI DI LABORATORIO 64.803,96 147.594,43 82.790,47

B4 - NOLEGGI E CANONI 551,61 0,00 -551,61 

B5 - CONSULENZE 12.760,00 12.760,00 0,00

B8 - ALTRO 6.270,80 6.270,80 0,00

C1 - MACCHINARI E ATTREZZATURE 23.382,57 20.772,38 -2.610,19 

SG - SPESE GENERALI 81.996,78 71.933,21 -10.063,57 

ISI L. SPALLANZANI 4.120.675,62 3.677.580,23 -443.095,39 

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 2.476.979,73 2.149.633,28 -327.346,45 

B1 - MATERIALI DI CONSUMO 400.173,67 343.716,60 -56.457,07 

B2 - CARBURANTI 13.049,05 2.633,11 -10.415,94 

B4 - NOLEGGI E CANONI 440.412,93 477.061,39 36.648,46

B5 - CONSULENZE 326.458,00 299.886,40 -26.571,60 

B7 - PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO 10.534,70 10.534,70 0,00

C1 - MACCHINARI E ATTREZZATURE 84.129,19 79.236,92 -4.892,27 

SG - SPESE GENERALI 368.938,35 314.877,83 -54.060,52 

IZS ABRUZZO MOLISE 3.965.295,21 2.992.344,49 -972.950,72 

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 2.771.417,16 2.172.074,84 -599.342,32 

A2 - RIMBORSI PER MISSIONI 12.000,00 2.532,87 -9.467,13 

B1 - MATERIALI DI CONSUMO 128.582,40 92.441,45 -36.140,95 

B4 - NOLEGGI E CANONI 98.686,48 68.939,83 -29.746,65 

C1 - MACCHINARI E ATTREZZATURE 261.667,13 199.951,60 -61.715,53 

C2 - HARDWARE E SOFTWARE 277.228,93 135.730,83 -141.498,10 

SG - SPESE GENERALI 415.713,11 320.673,07 -95.040,04 

IZS UMBRIA MARCHE 1.144.151,28 609.260,94 -534.890,34 

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 823.553,44 461.638,26 -361.915,18 

A2 - RIMBORSI PER MISSIONI 13.000,00 1.500,00 -11.500,00 

B4 - NOLEGGI E CANONI 184.879,65 76.876,94 -108.002,71 

SG - SPESE GENERALI 122.718,19 69.245,74 -53.472,45 

UNIV.CATTOLICA S.CUORE 1.498.310,00 1.498.310,00 0,00

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 1.239.251,36 1.266.630,78 27.379,42

A2 - RIMBORSI PER MISSIONI 32.957,62 8.136,43 -24.821,19 

B1 - MATERIALI DI CONSUMO 40.691,97 33.757,01 -6.934,96 

SG - SPESE GENERALI 185.409,05 189.785,78 4.376,73

UNIV.PALERMO 600.000,48 600.000,48 0,00

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 452.057,06 454.686,20 2.629,14

A2 - RIMBORSI PER MISSIONI 1.289,18 2.088,09 798,91

B1 - MATERIALI DI CONSUMO 77.866,78 71.078,43 -6.788,35 

B7 - PRODUZIONE DI MATERIALE INFORMATIVO E DIVULGATIVO 1.738,38 3.963,77 2.225,39

SG - SPESE GENERALI 67.049,08 68.183,99 1.134,91

UNIV.TUSCIA 599.238,66 557.407,11 -41.831,55 

A1 - RETRIBUZIONI COMPRENSIVE DI COMPETENZE ACCESSORIE 521.269,87 484.701,84 -36.568,03 

SG - SPESE GENERALI 77.968,79 72.705,27 -5.263,52 

Totale complessivo 93.162.600,80 93.162.600,80 -0,00 

Articolazione progettuale per voci di costo

Progetto LEO

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. U

scita N
.0202584 del 13/04/2023


